
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 3 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: ESERCIZIO  PROVVISORIO  2021 - DETERMINAZIONE DEL 
RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020 E 
APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO E ACCANTONATO AL 
BILANCIO 2021          

 
 

             L’anno duemilaventuno addi tredici  del mese di febbraio alle ore 12.00, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI DOTT. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  3 del 13.02.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : ESERCIZIO  PROVVISORIO  2021 - DETERMINAZIONE DEL 

RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020 E 
APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO E ACCANTONATO AL 
BILANCIO 2021         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area finanziaria, affari 
istituzionali e generali; 
 
VISTI: 

- l'art. 106, comma 3-bis, del DL 34/2020, convertito in Legge 77/2020, con il quale è stato 
previsto il differimento al 31/01/2021 del termine per l'approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno 13/01/2021, adottato d'intesa con il ministero 
dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e 
autonomie locali, con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2023 è stato  prorogato dal 31/01 al 31/03/2021; 

 
CONSIDERATO che:  

- il punto 8.11 del “Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità Finanziaria” 
allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, stabilisce che nel corso 
dell’esercizio provvisorio, al fine di garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a 
termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è 
consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una 
relazione documentata del dirigente competente”;  

- il punto 9.2 del predetto principio contabile, nel ribadire quanto dettato dal citato punto 8.11, 
stabilisce che, a tal fine la Giunta, dopo aver acquisito il parere dell’organo di revisione, 
delibera una Variazione del Bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo 
dell’avanzo vincolato o accantonato, determinato sulla base dei dati pre-consuntivo 
dell’esercizio precedente;  

- l’art. 167, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come variato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, stabilisce, altresì, che nel corso dell’esercizio provvisorio sono 
consentite le variazioni di bilancio previste dall’art. 187, comma 3 quinquies, del medesimo 
decreto legislativo, all’applicazione al bilancio di quote vincolate o accantonate del risultato 
di amministrazione, anche consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate;  

 
RICHIAMATI:  

- l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 
coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote 
del risultato presunto derivanti dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti 
risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere 
utilizzate, anche in caso di esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di 
tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione 
o con provvedimento di variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata dal 
dirigente competente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo 
articolo;  
 

- l’art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D.Lgs. 267/2000, che prevede che “le 
variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte 
della Giunta di sui al comma 3-quater”;  

- l’art. 187, comma 3-quater del citato D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che, per l’impiego di 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta Comunale verifica 
l’importo delle quote vincolate dell’avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo 
alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio 
relativo al risultato di amministrazione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni;  

 
 



 

 

RAVVISATA la necessità di approvare il prospetto relativo alla determinazione del risultato di 
amministrazione presunto al 31.12.2020, sulla base dei dati di preconsuntivo alla data odierna, 
come da allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria e la determina n. 20 del 27/01/2021, con 
la quale sono state evidenziate le motivazioni tese all’applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione per € 90.360,00 e della quota accantonata per € 12.353,26; 
  
CONSIDERATO che l’Ente in questa seduta approva anche  lo schema di Bilancio di Previsione 
2021/2023  in cui sono ricompresi gli stanziamenti di cui sopra, necessari alle esigenze di 
gestione; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

• del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49, 147-bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il prospetto relativo alla determinazione del Risultato di amministrazione 

presunto al 31.12.2020, sulla base dei dati di preconsuntivo disponibili alla data odierna, come 
da allegato A); 

2. Di dare atto che il prospetto dell’avanzo di amministrazione  presunto è corredato dagli allegati 
a/1 a/2 e a/3, agli atti del comune, per la dimostrazione delle quote di avanzo impiegate:  

 
3. DI DARE ATTO che dal prospetto di cui sopra emerge:  

 
*un avanzo di amministrazione accantonato presunto pari a € 71.787,58, di cui: 

 
- in ottemperanza alla disciplina dettata dall’art. 39-ter del decreto legge 162 del 30/12/2019, 

si deve provvedere a stanziare in apposito fondo, l’avanzo accantonato  relativo 
all’anticipazione di liquidità avuta in base al decreto legge 8/04/2013 n. 35. La quota, al 
netto dell’anticipazione da restituire nell’anno in corso pari a € 387,93, è di € 11.965,33; 
 

*un avanzo di amministrazione vincolato presunto pari a € 121.316,70, di cui: 
 
- Stanziamento del trasferimento statale per il sostegno  alle attività commerciali e artigianali 

delle aree interne per gli anni 2020/2022 rispettivamente per € 20.360,00 (anno 2020) ed € 
13.573,00 (per ciascun anno 2021 e 2022). I fondi di cui sopra sono stati stanziati dal 
governo in base al decreto del 24/09/2020 pubblicato in G.U. il 04/12/2020 e da utilizzare 
per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese 
artigianali e commerciali, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19. Si 
rende necessaria l’immediata pubblicazione del  bando per l’attribuzione del contributo 
assegnato a fine anno  2020.  

- Stanziamento del contributo erariale per la spesa di progettazione relativa ad interventi di 
messa in sicurezza “Intervento di riduzione del rischio idrogeologico lungo i torrenti nel 
territorio comunale per € 70.000,00”. Il Comune risulta essere ammesso, come da 
graduatoria approvata con decreto interministeriale 31/08/2020 pubblicato sulla G.U. 220 



 

 

del 04/09/2020,  all’assegnazione di contributo in base all’art. 1 commi da 51 a 58, della 
legge 27/12/2019 n. 160. Sono state stanziate, da parte dello Stato,  maggiori  somme per lo 
scorrimento della graduatoria come da decreto legge 14/08/2020 e  convertito in legge in data 
13/10/2020 n. 126; il nostro Comune, compreso in tale graduatoria,  ha dato conferma con 
manifestazione di interesse trasmessa entro il 31/10/2020, per accedere al contributo dell’anno 2020. 
Successivamente con decreto del 7/12/2020 la somma è stata confermata e  interamente accreditata 
al Comune che deve procedere all’aggiudicazione dell’incarico per la progettazione, entro tre mesi. 

 
4. DI DISPORRE l’applicazione al Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, in corso di 

approvazione della quota di avanzo accantonato e vincolato presunto per complessivi  
€ 102.713,26;  

 
 
E successivamente, 
con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, DELIBERA di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 
2000, N. 267. 

 
 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI DOTT. GIANNI 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 03.03.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 13.02.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 03/03/2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 


